Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___                                                                                  ___

Решение

от «26» марта  2010 г.                                                                                                           № 417
г. Советский

О внесении изменений в решение
Думы Советского района  от 02.02.2007  №109
«Об утверждении Положения
о гарантиях и компенсациях для лиц,
работающих в организациях, финансируемых
из бюджета Советского района»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19.02.1993  № 4520-I «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»,  Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:

1. Внести в положение о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях финансируемых из бюджета Советского района (далее Положение), утвержденное решением Думы Советского района от 02.02.2007  № 109 «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих  в организациях, финансируемых из бюджета  Советского района»,  изменения следующего содержания:
1.1.  статью 4 изложить в новой редакции (приложение);
1.2.  статьи Положения считать разделами.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Путь Октября».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава Советского района                                                                                         С.В. Удинцев
Дата подписания
26 марта 2010 г.
Приложение
к решению Думы Советского района

от 26.03.2010  № 417
Раздел 4. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно
1. Лица, работающие в организациях, финансируемых из местного бюджета, в том числе работники, находящиеся в отпуске по беременности и родам и в отпуске по уходу за ребенком, имеют право на оплачиваемый один раз в два года за счет средств работодателя (организации, финансируемой из местного бюджета) проезд к месту использования отпуска в пределах территории Российской Федерации и обратно любым видом транспорта, в том числе личным (за исключением такси), а также на оплату стоимости провоза багажа весом до 30 килограммов в размере и на условиях, предусмотренных настоящим разделом.

2. Работодатели также оплачивают стоимость проезда к месту использования отпуска работника и обратно и провоза багажа неработающим членам его семьи (супругу, супруге, несовершеннолетним детям), а так же несовершеннолетним лицам, находящимся под опекой или попечительством работника (далее неработающие члены семьи), независимо от времени использования отпуска.

Оплата стоимости проезда неработающей супруге (супругу) производится на основании представленных ими документов из органов службы занятости о признании их безработными или копии трудовой книжки и справки налогового органа о том, что супруга (супруг) не зарегистрированы в качестве индивидуального предпринимателя.
3. Работодатели также оплачивают стоимость проезда к месту использования отпуска работника и обратно и провоза багажа детям работников в возрасте до 23 лет включительно, обучающимся на дневных отделениях высших и средних учебных заведений, не зависимо от места проживания детей и места расположения учебных заведений, по стоимости проезда в купейном вагоне обычной комфортности на основании предоставленных проездных документов, независимо от времени использования отпуска.

4. Право на компенсацию расходов, указанных в пункте 1 настоящего раздела возникает у работника одновременно с правом на получение ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы в данной организации.
5. В случае, если работник, неработающие члены его семьи, дети работников в возрасте до 23 лет включительно, обучающиеся на дневных отделениях высших и средних учебных заведений, проводят отпуск в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест по выбору работника.
6. Оплата стоимости проезда работника, неработающих членов его семьи к месту использования отпуска и обратно производится:

1) железнодорожным, воздушным, водным, автомобильным  транспортом на основании предоставленных проездных документов;
 2) личным транспортом - по наименьшей стоимости кратчайшим путем в размере, предусмотренном для проезда железнодорожным транспортом в купейном вагоне пассажирского поезда обычной комфортности (за исключением вагонов класса «СВ» и вагонов повышенной комфортности). В случае отсутствия железнодорожного сообщения оплата производится не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок автомобильным, речным или авиатранспортом по наименьшей стоимости проезда, кратчайшим путем.

Под личным транспортом понимается транспортное средство, принадлежащее работнику на праве собственности, а также находящиеся у него в аренде или в  пользовании.

            Компенсация производится при наличии документов, подтверждающих проведение отпуска за пределами населенного пункта в котором работник и неработающие члены его семьи проживают.

Документами, подтверждающими проведение отпуска работником и неработающими членами его семьи за пределами населенного пункта, в котором работник и неработающие члены его семьи проживают, являются: получаемый у работодателя маршрутный лист, справки органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организаций.

7. В случае использования работником, неработающими членами его семьи отпуска за пределами Российской Федерации, в том числе по туристической путевке, производится компенсация расходов по проезду соответствующим видом транспорта (железнодорожным, воздушным, морским, речным, автомобильным) до ближайших к месту пересечения границы Российской Федерации железнодорожной станции, аэропорта, морского (речного) порта, автостанции соответственно.

В случае поездки за пределы Российской Федерации воздушным транспортом без посадки в ближайшем к месту пересечения государственной границы Российской Федерации аэропорту работником представляются справки об общей стоимости проезда до места назначения, выданные транспортной (или туристической) организацией, а также о стоимости проезда по территории Российской Федерации до ближайшего к месту пересечения границы Российской Федерации аэропорта, выданные организациями реализующими проездные документы. Компенсация в данном случае производится по наименьшей итоговой сумме из указанных справок.

8. Оплата стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно работника организации, финансируемой из местного бюджета, а так же иных лиц, указанных в настоящем разделе, производится по заявлению работника на основании предоставленных билетов или других документов.

9. Выплаты, предусмотренные настоящим разделом, являются целевыми и не суммируются в случае, если работник своевременно не воспользовался своим правом на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно.
10. Гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим разделом, предоставляются работнику организации, финансируемой из местного бюджета, только по основному месту работы.
11. При утрате проездных документов, но при наличии документов, подтверждающих проведение отпуска в другой местности, оплата стоимости проезда производится  по стоимости проезда на железнодорожном транспорте кратчайшим путем в плацкартном вагоне. В случае отсутствия железнодорожного сообщения оплата производится не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок автомобильным, речным или авиатранспортом по наименьшей стоимости проезда.